**RÉFÉRENCE** : *Naturalis historia* 5, 27

**LEMME** : Aethiopia

**ÉDITION** : L. Ian / C. Mayhoff, Teubner, 1892-1909

**TEXTE** : *Augilae ipsi medio fere spatio locantur, ab Aethiopia quae ad occidentem uergit et a regione quae inter duas Syrtis interiacet, pari utrimque interuallo.*

**TRADUCTION** : Les Augyles eux-mêmes sont situés à peu près au milieu entre l'**Éthiopie** qui regarde l'occident et la région intermédiaire entre les deux Syrtes, à égale distance de l'une et de l'autre.

**AUTEUR** : PLINE L'ANCIEN (GAIUS PLINIUS SECUNDUS MAIOR)

**DATE** : 1er s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Naturalis historia* 5, 30

**LEMME** : Aethiopia

**ÉDITION** : L. Ian / C. Mayhoff, Teubner, 1892-1909

**SUJET** : le fleuve Nigris, frontière entre l'Afrique et l'Éthiopie

**TEXTE** : *Ex reliquo numero non ciuitates tantum, sed plerique etiam nationes iure dici possunt, ut Nattabutes, Capsitani, Musulami, Sabarbares, Massyli, Niciues, Vamacures, Musuni, Marchubi et tota Gaetulia ad flumen Nigrim, qui Africam ab Aethiopia dirimit.*

**TRADUCTION** : Pour les autres, ce n'est pas seulement de cités, mais même, pour la plupart, de nations que l'on peut parler à bon droit ; ainsi pour les Natabutes, les Capsitans, les Musulames, les Sabarbares, les Massyles, les Nicives, les Vacamures, les Mussiniens, les Marchubiens et toute la Gétulie jusqu'au fleuve Nigris, qui sépare l'Afrique de l'**Éthiopie**.

**AUTEUR** : PLINE L'ANCIEN (GAIUS PLINIUS SECUNDUS MAIOR)

**DATE** : 1er s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Naturalis historia* 5, 35

**LEMME** : Aethiopia

**ÉDITION** : L. Ian / C. Mayhoff, Teubner, 1892-1909

**SUJET** : l'Éthiopie productrice d'escarboucles

**TEXTE** : *Ab iis ad Trogodytas hiberni occasus plaga dierum septem iter, cum quibus commercium gemmae tantum quam carbunculum uocamus, ex Aethiopia inuectae.*

**TRADUCTION** : Depuis ces peuples, il y a sept jours de marche dans la zone du couchant d'hiver jusqu'aux Troglodytes, avec lesquels on ne fait que le commerce de la pierre que nous appelons escarboucle, qui est importée d'**Éthiopie**.

**AUTEUR** : PLINE L'ANCIEN (GAIUS PLINIUS SECUNDUS MAIOR)

**DATE** : 1er s. ap. J.-C.

**RÉFÉRENCE** : *Naturalis historia* 5, 43

**LEMME** : Aethiopes, Aethiopas

**ÉDITION** : L. Ian / C. Mayhoff, Teubner, 1892-1909

**SUJET** : différents peuples éthiopiens, de l'est et de l'ouest, dont les Éthiopiens « blancs » (λευκοί)

**TEXTE :** *Interiore autem ambitu Africae ad meridiem uersus superque Gaetulos, interuenientibus desertis, primi omnium Libyes Aegyptii, deinde Leucoe Aethiopes habitant. Super eos Aethiopum gentes Nigritae a quo dictum est flumine, Gymnetes, Pharusi, iam Oceanum attingentes quos in Mauretaniae fine diximus Perorsi. Ab his omnibus uastae solitudines orientem uersus usque ad Garamantas Augilasque et Trogodytas, uerissima opinione eorum qui desertis Africae duas Aethiopias superponunt et ante omnes Homeri, qui bipertitos tradit Aethiopas, ad orientem occasumque uersos.*